antepo-

anteponat. Magister coquinae de Nortenberg, iumentum suis vsibus & scutellas tollat. Demum rex Bohemiae si aſſit, equo ſimiliter inuectus, poculum argenteum duodecim marcharum praeferat regi vel Imperatori, inclinans porrigat. Inde excipiat vicepincerna de Limborg militaris, regis equum cum poculo ſuis vsibus feritura. Sedente iam rege ad menſam, procedent tres archiepifcopi: is medius, in cuius prouincia reſgeritur, ceteris latera eius ſtipantibus: praefereant baculum argenti marcharum duodecim in pondere: in quo ſigilla regalia, vel Imperialia, ad praefentiam accubantis praeferant: quae ille accipiens, reddat illi maius, qui rem medius geſſit, quod appenſum collogeſtabit in hoſpitiū. Baculus Imperiali cancellario proueniet: ad quem etiam ſigillum referetur ex archiepifcopo. Si tamen vicarij praenominati non aderunt, cedit abſentium prouentus conſuetus curiae miniſtris. Menſa regalis vel Imperialis, ſex pedibus ſublimior ceteris. Si aſſit regina vel Imperatrix, eius ſit à dextris accubitus, tribus ceteris ſublimior gradibus. Electorum ex ordine ſeptem, menſae, ſic equali paſſu ſtatuentur, quomodo eſt conſeſſus eorum. Ad eorum nemo principum menſam accedat: nec liceat cuiquam accumbere, quandoſuerit aliquid ſuperagenpium ex comprincipibus.

## CAPVT XXX.

**V**ilhelmus dux Luneburgenſis hoc tempore cum Mauritio adminiſtratore diœceſis Bremeniſis, Aldenborgenſi comite, non ſatis concorditer egit: cum diſſiderent de finibus & limitibus ditonum: Extruxitque dux fortalitiū ad riuum Dzummena, ad incurſandam, quoties opus videretur, diœceſim  
me-

memoratum: appellauitq; de nomine familiae suae Pontem Leonis. Magna per idem tempus incesit controuersia ducibus, Erico Saxoniae, & Alberto de Magnopoli. Ibat cum exercitu Ericus expugnare oppidum Plaxe, in qua expeditione prosperatus, fecit quod constituit. Sed tum rex Daniae Waldemarus rem intercipiens, compositionem inter disidentes peregit: ut Ericus dux memoratus, reddita arce Plaxe, reciperet ab Alberto Boyceneborg. Sed quoniam nisi in diem restitui non potuit, in pignus interim acciperet Godebusch. Hac erat compositionis tum formula, ore regis pronunciata. Non putauit fore Ericus, ut tam magno interuentore fraus vlla intentaretur: Reddidit expugnatam nuper arcem: Ipse tamen neq; pignus, neq; promissam arcem meruit recipere. Rex pro ea, quam fecerat inter duces compositione, ab Alberto pro ministerio magnifice remuneratur: Nam arcem Helsingborg, quam nuper regi militans pro donatiuo acceperat, restituit. Ericus autem dux ubi se comperit delusum, cum non ipse prior a pactis recessisset, redijt ad arma. Albertus illi aciem opposuit: Initum est praelium paribus animis. Sed fauit fortuna fraudato. Ericus factus superior, supra quadringentos ex copijs Alberti cepit: inter quos milites militares non pauci. Hanc occasionem obseruantes comites Holsatiae Henricus, & Nicolaus, quod essent controuersiae, mouent absente duce in eius districtum, obsidentes Crummesse: Sed finium custodes a duce relictis, rusticam manum contrahentes, comitibus se obycere sunt aggressi: & inito conflictu, propitiam sunt experti fortunam. Nam sexaginta equites ex Holsatorum numero ceperunt, & in Louenborg captos adduxerunt. Ita duobus in locis prospera tum fuere res Erico.

CAPVT

**C**irca hac quoq<sup>3</sup> tempora, & Wilhelmus dux Lune-  
 burgensis, cum nescio quid causæ pratenderet ad-  
 uersus Ericum Saxonie ducem, transmissio Albi, mouit  
 in palustria Gamme: uiuebat adhuc pater Erici senior,  
 & ab annis inutilis armis, cum audiret arma moueri in  
 Ripenborg, ubi quietus senex confederat, prono flumine  
 Albi deuectus, properabat ire in Nienborg, oppidum de  
 Hoia comitum, quod is gener eius, filiam teneret coniu-  
 gem: sed properabundus senex, cum trepidus festinaret,  
 delapsus iumento ita senili corpore debilitatus est, ut  
 breui uiuendi finem faceret. & Wilhelmus autem dux, ne-  
 mine obsistente, Ripenborg presidium facile expugna-  
 uit, & deditum accepit, arcem nouam firmans in angu-  
 lo Gamme: (Gammerordt etiam hodie uocant) oppor-  
 tune, ut putabat, ad Albim loco stabat presidium. Inde  
 rediens ultra Albim, Erteneborg deditum oppidulum in  
 suam recepit potestatem, presidiumq<sup>3</sup>, ibi firmauit, quod  
 appellauit Vigenborg. Idem tamen dux interuentu Io-  
 hannis comitis de Hoia, qui sororius, ut diximus, esset iu-  
 niori Erico, reconciliari patitur eidem Erico, reddito  
 fortalio in Erteneborg, demolitoque, quod erexit, in  
 Gammerordt: accepitq<sup>3</sup>, nouissimam uxorem, cum an-  
 te hanc tres aut quatuor habuisset, filiam eiusdem ducis  
 Erici: sed ex ea prolem nullam excitauit: deditq<sup>3</sup>, illi  
 propter nuptias donatione arcem Ripenborg: quam pri-  
 stino bello tulisset patri eius, perpetuo iure deinceps ser-  
 uituram domui Saxonie. Sed premortuo dudum fratre  
 eius Ottone, cum neuter virilem prolem relinqueret,  
 ipse tamen & Wilhelmus duas filias haberet: alteram de-  
 dit coniugem Ottoni duci superioris Saxonie, alteram  
 uero Ludonico Magni ducis Brunswicensis filio, quem

etiam

etiam moriens sibi designauit in ducatu successorem. Iste uero Magnus, quem dicimus, cum marchionatum de Landesberg in dotem accepisset, cognominatus de Zangerhusen, ad principatum Brunswicccensem redibat post patrem: magno fratrulium suorum murmure, qui ad illum aspirabant: quod dicerent, Henricum patrem suum, Alberto Magni patre natu maiorem: & ideo uacuefacto morte & Wilhelmi impuberis ducatu, non Albertum, sed Henricum iure successurum. Et quoniam passi sunt suo tempore Albertum in ditione, illo moriente, iam se merito admittendos putauerunt in Brunswicccensem ducatum. Sed fauit virtuti Magni omnis nobilitas, ut primum filius eius Ludouicus, cum & Wilhelmi filia, acciperet Luneburgensem principatum: inde ipse in persona reciperet hereditatem patrum suorum. Filius autem eius Albertus, ad archiepiscopatum peruenit Bremensem: Extant hodie, qui querantur, esse iniuriatum principibus Transsylvanis, quod ad Brunswicum non sint admissi, vel cum Magno, vel ante Magnum. Nam de Luneburgo non eadem ratio est: quod Ludouicus Magni filius, per & Wilhelmi filiam coniugem, illam acceperit ditionem: qua ex illo, sine prole moriente, optimo iure peruenerit ad fratrem Magnum, licet apud illum non diu permanserit: quod infra ostendetur. De Brunswicccensi autem ducatu ad Magnum patrem reuerso, quid miramur, si succedat filius patri? cum fuerit prior Magnus Alberti Crassi filius, qui à ciuibus, & primum à militaribus prelatatus est in eo principatu fratri Henrico. Accusent immoderantiam Henrici cognomento Mirabilis, qui frater erat Crassi Alberti: nam modestia eiusdem Alberti fecit, ut à cunctis fratri preferretur. Hanc paucis in apologiam deflexi, ad obstruenda